
Informe de Apoyo-J
Planificación del Sistema de
Suministro de Agua



Inofrme de Apoyo-J: Planeación del Sistema de Suministro de Agua

J - 1

INFORME DE APOYO- J
PLANIFICACIÓN DEL SISTEMA DE SUMINISTRO DE AGUA

1. INTRODUCCIÓN

Este informe de apoyo describe la planificación del sistema de suministro de agua entregando
las condiciones y requisitos de la planificación de las instalaciones.  Para este propósito, se
revisaron las condiciones existentes y se identificaron los problemas actuales.  Basado en las
condiciones existentes y en las fuentes de agua disponibles, las que se estudiaron en el informe
de Apoyo H, se estudiaron la ubicación y capacidad de cada componente del sistema de
suministro de agua propuesto.
[...]
• La Cañada: Nuevo tanque para alimentar la urbanización La Cañada - Capacidad 568 m3 -
Construcción planificada en corto tiempo por compañía privada.

• Ulloa: Nuevo tanque para alimentar un área urbana marginal oeste - Capacidad 1893 m3 -
Construcción planificada en corto tiempo por proyecto de la Comunidad Europea.

• Villafranca: Nuevo tanque para alimentar un área urbana marginal oeste - Capacidad 852
m3 - Construcción planificada en corto tiempo por proyecto de la Comunidad Europea.

• Cerro Grande 2: Nuevo tanque para alimentar una nueva urbanización - Capacidad 852 m3

- Construcción en progreso por compañía privada.

5.2 ÁREAS DE DISTRIBUCIÓN PROPUESTAS PARA EL AÑO 2015

Basándose en las estrategias mencionadas anteriormente se determinó el área de distribución de
cada tanque de distribución, las que se muestran en la Tabla J.5.1.

Se calculó para el año 2015 el consumo de agua, promedio anual, máximo diario y máximo
horario como se muestra en la Tabla J.5.2.

La Figura J.5.1 muestra un mapa de áreas de distribución para el año 2015.  La Tabla J.5.3
presenta un resumen de las áreas de distribución propuestas.

5.3 RECOMENDACIONES INSTITUCIONALES CONCERNIENTES AL SISTEMA DE

DISTRIBUCIÓN

5.3.1 RECOMENDACIONES PARA COMUNIDADES EN DESARROLLO

Entre las acciones mencionadas, vale la pena enfatizar el caso de las comunidades en desarrollo
de Nueva Suyapa, Villa Nueva, Los Pinos, donde SANAA tiene muy poca presencia comercial



Inofrme de Apoyo-J: Planeación del Sistema de Suministro de Agua

J - 37

y operacional.  En estas áreas, los sistemas de alimentación han sido construidos por iniciativa
de la comunidad en varias etapas y por supuesto, con presupuestos limitados, lo que está
reflejado en la estructura y el nivel de diseño de las redes y los trabajos de las instalaciones.

Los sistemas tienen tanques de baja capacidad (40 a 100 m3) distribuidos en diferentes
elevaciones, debido a la topografía abrupta, con estaciones de bombeo pequeñas, las que a veces
bombean alternativamente a un tanque o a otro.

La organización de los sistemas no es la más adecuada para proporcionar un servicio
satisfactorio, ya que entre otras cosas, no tienen capacidad de almacenaje para las necesidades
de regulación.  Las instalaciones de bombeo no están optimizadas y esto tiende a limitar su uso
debido a los elevados costos de energía que genera.

El significativo aumento de la demanda en estas áreas indica dos tipos de problemas:

- Reorganización de los sistemas:

Será necesario mejorar la organización de los sistemas, los que requieren una red e
instalaciones diseñadas para una operación racional para poder expandir la duración de los
servicios y lograr un suministro continuo.

- Gestión de los sistemas.

La situación actual es a menudo bastante confusa. Normalmente, SANAA no interfiere en la
gestión de estos sistemas, que está en manos de comités comunitarios o comités de agua.
Sin embargo, SANAA mediante su departamento “Barrios en Desarrollo” proporciona
soporte a comités tales como actividades de promoción social y les da asesoría sobre la
operación.  Asimismo trabaja como un ayudante en la preparación de proyectos,
proporcionando soporte para negociar fondos con organizaciones NGO e instituciones
gubernamentales (JICA, Comunidad Europea, UNICEF y otras) e implementa mecanismos
de financiación mediante la creación de fondos rotatorios. Además provee servicios de
supervisión para los trabajos de construcción.

Desde un punto de vista comercial, el papel de SANAA se limita a vender agua de manera
global, en el punto de entrega, tal como una estación de bombeo o un tanque.

Desde el punto de vista de la gestión de los sistemas por comités, ésta no siempre funciona
bien.  A los problemas técnicos usuales se puede agregar ciertos conflictos de naturaleza
política, lo que a la larga aumenta el descontento de los habitantes conduciendo a callejones
sin salida.  En estos casos, SANAA debería involucrarse más en la gestión de los sistemas e
incluso manejarlos completamente.

  

La situación mencionada hace necesario fortalecer la estructura de soporte actual de SANAA,
especialmente en áreas sobrepobladas como Villa Nueva (47.000 habitantes proyectados para el
año 2010) o Nueva Suyapa (31.000 habitantes) donde los sistemas no pueden continuar siendo
desarrollados de una manera improvisada como ocurre en la actualidad.  Se requiere
reestructurar tales sistemas y construir obras mayores tales como: tanques y estaciones de
bombeo de mayor capacidad, refuerzo de las redes y organización de los niveles de presión.



Inofrme de Apoyo-J: Planeación del Sistema de Suministro de Agua

J - 38

A nivel del presente Plan Maestro no es posible ofrecer detalles de tales proyectos, los que
requieren de estudios específicos debido a la complejidad de la situación urbana y topográfica
de tales áreas.

5.3.2 RECOMENDACIONES PARA LAS ÁREAS DE URBANIZACIÓN PROGRAMADA

En las áreas de urbanizaciones programadas, la construcción del sistema de suministro
corresponde a la compañía de urbanización, la que también lo diseña, siguiendo las reglas e
instrucciones de SANAA hasta conseguir la aprobación respectiva. SANAA determina el punto
de conexión adecuado al sistema existente y desde este punto, el urbanizador tiene la
responsabilidad de construir la infraestructura completa, incluyendo en ciertos casos, además de
la red de distribución y las conexiones, la construcción de tanque, estaciones de bombeo y
uniones a las líneas primarias.

Una vez que el sistema esté construido, se transfiere generalmente a SANAA, que es la
responsable de su gestión y operación.

Esta política tiene la ventaja para SANAA que el beneficiario financia directamente las
inversiones de ampliación de los sistemas.

Tiene el inconveniente en que se multiplican pequeños proyectos que no necesariamente se
integran de manera armoniosa en el sistema de suministro de la ciudad, que debería anticipar
futuras perspectivas de desarrollo.

Hay una proliferación y dispersión de instalaciones de pequeña capacidad cuya incorporación al
sistema primario existente complica seriamente su operación.

Hubiera sido preferible en muchos casos haber construido tanques de mayor capacidad en
puntos estratégicos para alimentar con agua a varias urbanizaciones, lo que permite tener un
área de servicio más amplia.  Sin embargo, se debe hacer notar que la tendencia centrífuga de
los desarrollos urbanos, especialmente en las zonas sur, este y oeste no son óptimas para esta
técnica.

Este método debería involucrar financieramente a SANAA ya que no se le puede pedir al
urbanizador financiar trabajos mayores en relación con las necesidades específicas de su área.

Debido a su precaria situación financiera, es muy difícil para SANAA entrar en este tipo de
actividad.  Sin embargo, por lo menos se pueden tomar ciertas medidas de racionamiento, para
evitar el aumento de instalaciones pequeñas, por ejemplo, comprando lotes de terreno en lugares
adecuados para la expansión de necesidades futuras. Así mismo, sería posible organizar
mecanismos para asignar los costos de las inversiones necesarias a los urbanizadores.





























































Informe de Apoyo-K
Planificación de Instalaciones del Sistema de
Suministro de Agua



Informe de Apoyo-K: Planeación de Facilidades de Sistema de Suministro de Agua

K - 1

INFORME DE APOYO-K
PLANIFICACIÓN DE INSTALACIONES DEL SISTEMA DE

SUMINISTRO DE AGUA

1. BASES DE PLANIFICACIÓN

Las tasas diarias adoptadas para cada instalación se muestran en la Tabla K.1.1.

Tabla K.1.1  Base de Diseño de Tasas de Agua de Cada Instalación

Instalación Base de Diseño de Tasas de Agua

Fuentes de Agua e instalaciones de
Captación

Diarios máximos + Pérdidas de Operación de la
planta de tratamiento

Planta de Tratamiento de Aguas Diarios Máximos + Pérdidas de Operación de la
planta de tratamiento

Tanque de Distribución Diarios máximos

Estación de Bombeo para la Tubería de
Transmisión

Diarios máximos

Conducción y Tubería de Transmisión Diarios máximos

Tubería de Transmisión Máximos horarios

Los factores de pico empleados para los máximos diarios y horarios con 1,2 y 1,8
respectivamente.

El criterio de diseño de la planificación de la instalación emplea en principio las normas
SANAA's (Normas y Especificaciones, 1989).  Si es necesario se utilizan como referencia
otros criterios tales como las normas japonesas.

2. PLAN DE INSTALACIONES DE LA PTA QUIEBRA MONTES Y SU LÍNEA DE

CONDUCCIÓN

2.1 INSTALACIÓN DE CONDUCCIÓN

2.1.1 BASES DE PLANIFICACIÓN

La capacidad de diseño de la instalación de conducción desde el embalse Quiebra Montes a la
PTA Quiebra Montes es de 1.250 l/ seg.

2.1.2 CRITERIOS DE DISEÑO

El criterio de diseño empleado es el siguiente.

‐ Profundidad de la cubierta del suelo: Más de 1,2 m

‐ Material del tubo: Tubo de fierro fundido dúctil con preservativo de corrosión

2.1.3 PLAN DE LAS INSTALACIONES DE LA LÍNEA DE CONDUCCIÓN

La línea de conducción desde el embalse Quiebra Montes a la planta de tratamiento de agua
emplea el flujo por gravedad.  Las especificaciones de la instalación de conducción se
muestran en la Tabla K.2.1.



Informe de Apoyo-K: Planeación de Facilidades de Sistema de Suministro de Agua

K - 2

Tabla K.2.1 Especificaciones de la Instalación de Conducción

Diseño Tubería de Conducción

Nombre de la
Captación

Métodos de Conducción Velocidad
de Flujo

Diámetro Longitud Material Velocidad de
Flujo

(l/ seg) (mm) (aprox-km) (m/ seg)

Embalse Quiebra
Montes

Flujo por gravedad 1.50 1.00 1, THFD 1,

Nota:  THFD: Tubo de Hierro Fundido Dúctil

2.2 PTA QUIEBRA MONTES

2.2.1 BASES DE PLANIFICACIÓN

La capacidad de diseño de la PTA Quiebra Montes es 108.000 m3/ diarios en una base diaria
máxima.

2.2.2 CRITERIOS DE DISEÑO

El criterio de diseño aplicado se muestra en la Tabla K.2.2.

Tabla K.2.2 Criterio de diseño de la Planta de Tratamiento de Agua
Materia Descripción

Instalación de Aireación

- Tipo Aireación en cascadas de varias etapas

- Tiempo de contacto 4 - 5 seg

- Caída 3 - 4 m

Coagulación

- Tipo Mezcla con agua en flujo rápido y floculación horizontal en canal
bafleado

- Tiempo de retención 20 ~ 40 min

- Químicos Sulfato de aluminio y polímeros auxiliares

Sedimentación

- Tipo Depósito en placa

- Carga superficial 0,25 ~ 0,55 m3/ m2/ hr

- Velocidad de flujo promedia Menos de 0,6 m/ min

Filtración

- Tipo Filtración rápida en arena

- Velocidad de filtración 120 ~ 150 m/ día

- Arena Espesor: 0,6 ~ 0,7m

- Grava Espesor: 0,3 ~ 0,5 m,

- Retro Lavado Aireación

Control de pH

- Tipo Dosificación de cal con controles automáticos

- Químicos usados Cal

Desinfección

- Químicos usados Cloro líquido

- Dosificación 5 mg/ l (como Cl2)

Almacenamiento de Agua
Clara

- Tipo Tanque tipo subterráneo/ semi-subterráneo

- Tiempo de retención Más de 1 hr

- Cloro residual Más de 0,2~0,3 mg/ l



Informe de Apoyo-K: Planeación de Facilidades de Sistema de Suministro de Agua

K - 3

La calidad de diseño del agua cruda en la entrada y del agua tratada de la planta de tratamiento
de Quiebra Montes se muestra en la Tabla K.2.3.  Las calidades de diseño del agua se
obtuvieron por análisis de la misma fuente de agua existente.

Tabla K.2.3 Calidades de Diseño del Agua de la PTA Quiebra Montes
Parámetros Unidad Calidad de diseño

del agua tratada
Calidad de diseño del

agua cruda

Total de Coliformes N/ 100 mL 0 1.700
Coliformes Fecales N/ 100 mL 0 1.700
Color verdadero Pt-co unidad 15 130
Turbiedad NTU 5 50
pH - 6,5~8,5 6,8

2.2.3 PLAN DE INSTALACIONES DE LA PTA QUIEBRA MONTES

Las hojas del flujo del proceso de tratamiento del agua, disposición de elementos, y dibujos de
niveles de agua se muestran en las Figuras K.2.1 a K.2.3.

El proceso de tratamiento usa el mismo proceso que el empleado en la planta de tratamiento
existente Los Laureles debido que la fuente de agua es el mismo río.  Considerando las
condiciones del sitio, que necesitan preparación del terreno en la pendiente de la colina, para
reducir el área necesitada se emplea el método de sedimentación en placa.  Los lodos y
sedimentos de los procesos de sedimentación y de lavado de los filtros serán espesados por
espesadores y secados en camas de secado de lodos. Más especificaciones de los procesos
principales se muestran en la Tabla K.2.4.

Tabla K.2.4 Especificaciones de las Instalaciones Principales

Instalación Tamaño/ Capacidad Observaciones

Cascada de aireación 4,0 mW x 16,0 mL x 1 Multi-etapas

Canales de coagulación 8,0 mW x 43,0 mL x 1,5mH x 8 Canales bafleados

Aparato de sedimentación 8,0 mW x 36,0 mL x 4,0 mH x 8 Sedimentador de
placa

Aparato de filtración 10,7mW x 8,2mL x 3,8mH x 12 Filtro de arena rápido

Tanques de agua clara 30,0 mW x 40,0 mL x 3,6mH x 2 Rectangular

Espesador de lodos 8mW x 43mL x 1,5mH x 2 Espesador circular

Secado de lodos 16,2 mφx 5,5mH x 12 Cama de secado
natural

Dosificación de alumbre 0,6 m3/ min x 1 Solución, bomba

Dosificación de polímeros 4 - 20 lit/ min x 1 Solución, bomba

Dosificación de cal 0,6 m3/ min x 1 Solución, bomba

Desinfección 40 kg/ hr x 1 Cloro líquido

2.3 INSTALACIONES PARA LA OPERACIÓN EN CONJUNTO CON LA PTA LOS LAURELES

2.3.1 BASES DE PLANIFICACIÓN

La capacidad de diseño de transmisión de desviación para enviar agua tratada al tanque de
reserva de agua clara de la PTA Los Laureles es 225 l/ seg.  El aumento de capacidad requerido
del tanque de agua clara de la PTA Los Laureles es 900 m3.



Informe de Apoyo-K: Planeación de Facilidades de Sistema de Suministro de Agua

K - 4

2.3.2 CRITERIO DE DISEÑO

El criterio de diseño aplicado se muestra en la Tabla K.2.5.

Tabla K.2.5 Criterio de Diseño

Materia Descripción

Tubería de desviación
- Materiales de la tubería Tubos de fierro fundido dúctil con preservativo

contra la corrosión
- Velocidad del agua Menos de 3,0 m/ seg
- Profundidad de la cubierta de suelo
de la tubería

Más de 1,2 m

Tanque de Agua Clara de la PTA
- Tiempo de retención 1 hora

2.3.3 PLAN DE INSTALACIONES DE LA TRANSMISIÓN DE DESVIACIÓN A LA PTA LOS

LAURELES

La PTA Quiebra Montes y el tanque de agua clara Los Laureles están conectados por la línea de
transmisión e interconexión entre los subsistemas Concepción y Quiebra Montes explicada en el
plan de instalaciones de transmisión y la línea existente de interconexión entre los subsistemas
Concepción y los Laureles.  Está confirmado que ambas líneas de interconexión cumplen con
el criterio de diseño de la línea de desvío.

2.3.4 PLAN DE INSTALACIÓN DEL TANQUE ADICIONAL DE RESERVA DE AGUA CLARA DE LA

PTA LOS LAURELES

Para aumentar la capacidad del tanque de agua clara de la PTA Los Laureles, se construirá un
tanque adicional con 900 m3 de capacidad de reserva.  El nuevo tanque de agua clara se
conectará con el existente mediante una tubería de conexión equipada con válvula.  Las
especificaciones del tanque adicional de agua clara de la PTA Los Laureles son las siguientes.

‐ Dimensiones: 16m (W) x 16m (L) x 4m (H)

‐ Material: Concreto Reforzado

3. PLAN DE INSTALACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE TRANSMISIÓN

3.1 CONDICIONES DE PLANIFICACIÓN

Se diseñaron las instalaciones para satisfacer la demanda del año 2015 y permitir una
flexibilidad de operación suficiente de manera de suplir las fluctuaciones estacionales del
rendimiento de las fuentes. Así mismo, la estructura de los diferentes sistemas permite
soluciones para enfrentar escenarios críticos provocados por la avería de cualquier componente
del sistema.

En el año objetivo del 2015, el sistema de suministro de Tegucigalpa contará con 5 subsistemas:

‐ Subsistema Picacho, el único sistema sin presa de almacenamiento con capacidad de agua
tratada de 329 l/ seg máximos diarios.

‐ Subsistema Los Laureles al cual se le agregará la presa de Los Laureles II, permitirá la
operación de la planta de tratamiento actual con una capacidad de producción diaria
máxima de 630 l/ seg.



Informe de Apoyo-K: Planeación de Facilidades de Sistema de Suministro de Agua

K - 5

‐ Subsistema Concepción reforzado mediante la elevación de la cresta del muro de la presa y